
                Comune di TORRI in Sabina 

Provincia di Rieti 

Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 

e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_______________________________________________________________________________                   

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

                         DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

n.   219 del 31.12.2025       

 

OGGETTO: Determina a contrarre in forma semplificata ex art. 17 comma 2 d. lgs. n. 36/2023 

per l’affidamento tramite mepa del servizio di somministrazione di lavoro relativo a n. 

1 operatore esperto profilo collaboratore amministrativo-contabile.  

 

             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

             TORRI in Sabina, li 31.12.2025 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                                 …………………………………………………. 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009, n. 69 e 
s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____28.01.2026____ 

 

mailto:protocollo@comune.torriinsabina.ri.it


 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

VISTI gli articoli 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• l’art. 107 del medesimo decreto; 

• l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 20.10.2021 con la quale il Sindaco Michele 

Concezzi è stato nominato Responsabile dell’Area Servizi Demografici e Attività Produttive; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/2025 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2026–2028; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027, adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2025 contenente il Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale, come successivamente modificato e integrato, da ultimo con DGC n. 

44/2025 del 26.11.2025 

CONSIDERATO che nel Piano dei Fabbisogni di Personale aggiornato con la richiamata DGC n. 

44/2025 del 26.11.2025, è prevista l’assunzione a far data dall’1.01.2026 di n. 1 Operatore Esperto 

con profilo Collaboratore amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale 

sino ad un massimo di 34 ore settimanali, da assegnare all’Ufficio Ragioneria, in sostituzione di 

un’unità di personale Area Operatori Esperti, per conseguimento dei requisiti anagrafico e 

contributivo richiesti per l’accesso alla pensione di vecchiaia; 

 

POSTO che, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali finalizzate all’assunzione a 

tempo indeterminato, il medesimo PIAO prevede la possibilità del ricorso temporaneo ed 

eccezionale a forme di lavoro flessibile, tra cui la somministrazione di lavoro a tempo determinato, 

secondo valutazione del Responsabile del Servizio Personale, da effettuarsi secondo criteri di 

efficacia, efficienza, economicità e tempestività dell’azione amministrativa, secondo le esigenze 

organizzative del settore di destinazione delle figure da assumere, fermo restando il rispetto degli 

obblighi di legge e la verifica della sussistenza di adeguata copertura di bilancio; 

RILEVATO che il Comune di Torri in Sabina deve garantire la continuità e il corretto funzionamento 

degli uffici comunali, assicurando l’erogazione dei servizi fondamentali alla cittadinanza e alle 

imprese; 

RITENUTO pertanto necessario programmare per l’anno 2026 il ricorso ad un contratto di 

somministrazione di lavoro per n. 1 Operatore Esperto profilo amministrativo-contabile per n. 30 

ore settimanali;  



RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che consente alle pubbliche 

amministrazioni il ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato nei limiti e con le 

modalità previste dalla legge; 

RICHIAMATI gli articoli 30 e seguenti del D. Lgs. n. 81/2015 in materia di somministrazione di 

lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare: 

• l’art. 50 comma 1 lett. b) in materia di affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a € 

140.000; 

• l’art. 17 commi 1 e 2 relativo alla decisione di contrarre; 

VISTO l’art. 192 TUEL in base al quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RITENUTO di individuare, ai sensi delle richiamate disposizioni, i seguenti elementi essenziali del 

contratto e della procedura: 

- il fine e le ragioni, consistenti nell’evitare il nocumento che deriverebbe all’attività 

amministrativa e all’attuazione di adempimenti essenziali per l’Ente dal tempo occorrente 

all’espletamento delle procedure di assunzione;  

- l’oggetto, coincidente con l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro per la 

fornitura di n. 1 Operatore Esperto profilo amministrativo-contabile per 30 ore settimanali, 

per la durata di mesi 12; 

- l’importo dell’affidamento, stimato in un importo non superiore ad € 32.000,00 (IVA inclusa); 

- la modalità di scelta, consistente nell’affidamento diretto ex art. 50 d. lgs. n. 36/2023, sulla 

base dell’importo dell’affidamento; 

- le clausole essenziali del contratto, contenuto nell’allegato schema di capitolato, approvato 

con il presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 che impone il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di servizi sotto soglia 

comunitaria; 

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’importo presunto del servizio procedere mediante 

Trattativa Diretta su MEPA con unico operatore economico; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento non si procede ancora all’affidamento del servizio, 

ma esclusivamente alla manifestazione di volontà e all’avvio della procedura di acquisizione;  

DATO ATTO che la spesa di € 32.000,00 disposta con il presente atto è coperta con i seguenti 

stanziamenti:  

- missione 1 programma 10, Titolo 1 Macro 103 CAP 342 bilancio di previsione 2026/2028 - 

competenza 2026;  

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto 

Responsabile ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 



VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

                                                                            DETERMINA 

1. di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di autorizzare il responsabile del servizio a procedere all’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro per n. 1 unità di personale inquadrata nell’Area Operatori 

Esperti – profilo amministrativo-contabile – CCNL Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a 

tempo parziale di 30 ore settimanali, per un periodo di mesi 12, mediante trattativa diretta 

su MEPA; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 TUEL e dell’art. 17 d. lgs. n. 36/2023, che: 

- il fine e le ragioni, consistenti nell’evitare il nocumento che deriverebbe all’attività 

amministrativa e all’attuazione di adempimenti essenziali per l’Ente dal tempo occorrente 

all’espletamento delle procedure di assunzione;  

- l’oggetto, coincidente con l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro per la 

fornitura di n. 1 Operatore Esperto profilo amministrativo-contabile per 30 ore settimanali, 

per la durata di mesi 12; 

- l’importo dell’affidamento, stimato in un importo non superiore ad € 32.000,00 (IVA inclusa); 

- la modalità di scelta, consistente nell’affidamento diretto ex art. 50 d. lgs. n. 36/2023, sulla 

base dell’importo dell’affidamento; 

- le clausole essenziali del contratto, contenuto nell’allegato schema di capitolato, approvato 

con il presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di avviare la procedura di acquisizione del servizio tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante Trattativa Diretta con unico operatore 

economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

5. dato atto che la spesa di € 32.000,00 disposta con il presente atto è coperta con i seguenti 

stanziamenti:  

- missione 1 programma 10, Titolo 1 Macro 103 CAP 342 bilancio di previsione 2026/2028 - 

competenza 2026;  

6. di demandare a successiva determinazione di affidamento del servizio l’individuazione 

dell’operatore economico, e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line 
del Comune, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 IL RESP. DELL’AREA 

                                                                                                                                                          

Dott. Michele CONCEZZI 

 

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 


